Trid. sess. 13.  
c. 1. de reform.

causationibus, & faciant tradita à Miranda dict. art. 6. concl. 8. in fine.

5 Indiciati de aliquo crimine vt possint puniri, indicia debent duobus testibus iuratis necessario communiri, illa tamen non sufficiunt ad pœnam ordinariam inferendam, etiam si sint vrgentia. Quæ autem sint indicia plena, seu violenta (vt vocant Doctores) quæ verò simplicia, quæ probabilia, seu vehementia (quæ sic etiã appellant) relinquuntur iudicis arbitrio. *ibid. art. 5. De quo Caiet. 2. 2. q. 69. Bart. in l. fin. ff. de quast. Panormit. in cap. cum in contemptat. de regulis iuris.* Ad quod faciunt tradita à Bernard. Diaz. in Praet. crimin. cap. 49. num. 1. & à Miranda supra quæst. 28. art. 4. concl. 2. vbi resoluit inquisitum, & denunciatum deficientem in purgatione canonica esse puniendum pœna arbitraria, & ad finem ex doctrina eiusdem Bernard. tradit, quod violenta præsumptio non sufficit ad imponendam pœnam ordinariam delicti.

6 Vrgente infamia, & inquisitione instituta, si nil certi reperitur, reus non est statim absoluendus, nisi Canonica purgatione indicta, *cap. inter sollicitudines, de purgat. canonica*, quæ quidem constitui potest non tantum ex infamia, sed etiam ex graui offendiculo, vehemèntique suspitione suo vitio orta. Et aduertere, quod infami infamia iuris nulla fides adhibenda est ad testimonium ferendum, nec ad accusandum, *cap. nullus 3. q. 4. cap. testes 2. quast. 7. cap. testimonium §. in criminali de testibus, l. i. c. de infamia, & l. 1. §. lege Julia ff. de testibus*; maculatus vero infamia facti, quæ ex capitali crimine contrahitur à testimonio ferendo etiam repellendus est, si non emmendetur. *ibidem art. 6.* De quo Bart. in l. de minore §. tormenta. ff. de quast. & DD. cum Glossa in *cap. inquisitionis, & cap. cum oporteat, de accusationibus.*

Ad quod vide quæ latè tradit Miranda dict. quæst. 28. art. 2. & nos resolutus supra de purgat. canonica num. 1. & quoad infames repellendos à testimonio, vide apud eundem quæst. 17. art. 3. concl. 2. & nos etiam diximus supra, de testibus num. 18.

7 Licet in Concilio Tridentino concedatur Episcopo amplissima potestas corrigendi, & puniendi suos clericos, in grauibus tamen, quando de seuera pœna imponenda tractatur, nihil facere possunt sine iudicio, & consensu Capituli. Vnde à simili, in casibus grauibus, in quibus prælatis superioribus Regularium præcipitur petere consilium seniorum, seu Patrum Prouinciæ ad puniendos monachos, ipsorum vtique tenentur consensum sequi, in leuibus vero minimè. Iuxta quàm distinctionem debet intelligi quædam concessio Bonifacij Noni, facta Generali Prædicatorum, vt in contestatione Fratrum possit procedere secundum consuetudines approbatas, & instituta Ordinis, & alia Pij V. vt possit fieri damnatio ad triremes de consilio seniorum. *ibidem art. 7. & Tomo 1. quast. 30. art. 17.* Vide apud Compend. D. Hieronym. titulo condemnare, & in Bullario Bulla 3. Alexandri VI. De quo Salzedo in Practica cap. 13. p. 9. col. 2.

Trident. sess. 6.  
ca. 4. de refor.

Bullar. buli. 3.  
Alexandri 6.

8 Sententia lata à Commissario, seu delegato à Generali cum plenitudine potestatis contra leges, & statuta Religionis continet evidentem nullitatem, cum sit notoriè iniusta, iuxta *cap. inter ceteras, de sensens. & re iudicat.* ac idem Provincialis, imò & Guardianus potest resistere tali delegato volenti procedere ad eius executionem nisi censeatur procedere de facto & non de iure, & sententia nulla non meretur de iure executionem. At si sententia est lata contra ius litigatoris, ex qua iniustitia nulla oritur nullitas, si transit in rem iudicatam, vel non fuit ab ea appellatum, debet executioni mandari, nulloque modo potest illi resisti. Si vero dubitatur de iustitia, vel iniustitia sententia, iudici esse obediendum, habet enim pro se præsumptionem, nisi à tali sententia fuerit appellatum, ut dictum est. *ibid. ar. 8.* De quo Marant. de ordin. iudicio. disput. 11. Abb. in *cap. inter ceteras, de sent. & re iudicat. & cap. pastoralis, & quia vero, & in cap. significasti in fine de officio delegat. & in cap. si quando, eodè titulo.* vbi Innocent. & Felin.

Ad quod vide tradita à P. Miranda supra quæst. 27. art. 1. conclus. 7. qui refert D. Thom. 1. 2. quæst. 96. art. 5. & D. Augustin. relatum *cap. in istis* distinctione 4.

## RESOLVTIO. XLVIII.

### De poenis pro diuersis delictis imponendis.

**C**VM in arbitrarijs iudex debeat eligere mitiorem partem, poenam arbitrariam non esse extendendam vsque ad poenam mortis tenet probabilior opinio, quæ tanquam benignior est amplectenda, præcipuè in foro Ecclesiastico, & Regulari, nisi delictum sit ita graue attentis circumstantijs, quod mereatur grauisimam poenam degradationis, depositionis, vel eiectionis à Religione, quæ correspondet poenæ mortis. Aduerte tamen, quod quando lex, aut consuetudo non imponit priuationem habitus pro aliquo delicto, sed minorem poenam, tunc iudex tenetur sequi poenam consuetam, & lege taxatam, non vero arbitrariam, quam si excedat, tanquam à grauiante potest appellari. Tomo 2. quæst. 22. art. 1. De quo Maranta de ordin. iud. 2. p. 4. par. princip. à num. 59. Bald. in l. quicumque colu. 4. vers. scias tamen, de seru. fugiti. & in l. de quibus, colu. 7. vers. item quæritur, ff. de legibus.

De arbitrio in poenis, vide tradita à Miranda tomo 2. ordin. iudic. quæst. 27. art. 5. concl. 4. vbi resoluit, poenam taxatam à lege pro homicidio non posse ad arbitrium iudicis in poenam pecuniariam commutari, per textum in *cap. licet, de poenis, & l. 7. C. de Episcopis aduent. & l. Regia Hispana 3. tit. 13. lib. 8. ordin. & l. 5. tit. 8. part. 7.* De quo Nauar. in manua-

cap. 25. à num. 12. Couar. kb. 2. variar. cap. 19. num. 8. 9. & 10. Qui agunt de pœnis quo ad Ecclesiasticos, pro secularibus verò Farinac. 1. part. agens de delictorum inquisitione, quaest. 5. à nu. 8. Idem docet Portel. verbo, *correctio fratrum, num. 54.* citans Umberthin. in pract. Inquisit. verbo, *in lex.* & addit. nu. 55. posse iudicem angere poenam ordinariam, quando crimen est extraordinarium, vel habet particulares circumstantias a gravitates, per textum in *l. hodie, ff. de poenis, & trahit,* etiam noster Auct. tom. 2. quaest. 42. art. 5. per textum, in *l. quid ergo, §. panis gravior, ff. de his qui nocent, infamia,* idque ex causa iusta prius diligenter ventilata, non verbis ex capite, vel corde nostro, seu ad libitum, ut expressè ex D. Gregorio deciditur in *cap. summopere, 11. quaest. 3. & tradit etiam Suarez,* lib. 5. de legibus, cap. 11. num. 9.

2. Praelati Regulares non debent facile procedere ad capturam, seu incarcerationem alicuius monachi, nisi plena delicti praecedat probatio, aut processus, saltem informatus, ut in simili definitur in Concilio Tridentino, nisi fuga delinquentis timeretur, tunc enim in domo disciplinae detineri sufficit: Aliter vero procedentes ultra reatum mortiferum tenentur ad damnum, & incidunt in poenam Canonis: *si quis suadente Diabolo, Auct. ibid. art. 2.* De quo Bernar. Diaz ubi sup. c. 114. & 116. Roser. Suarez de fideiussi. danda in caus. crim. §. practica iuridica est, Gomez. 3. variar. cap. 9. de Captu Reorum, & nos diximus supra de carcere reorum, num. 3.

3. Iudices seculares tenentur prestare suum auxilium si postulerent, & innoceat à praelatis Regularibus pro captura monachorum fugientium, ut privilegia Apostolica scriptissime memorent, quamvis ipsi iudices id agere ferant *ibidem art. 3. & tom. 1. quest. 8. art. 14.* & nos diximus supra resolutio 11. de apostatis, nu. 5. & num. 30.

4. Religiosi committentes delictum, cui in seculo respondet poena mortis, aut damnationis ad metallum, possunt carceri perpetuo mancipari: clericis autem non est imponenda haec poena, nisi in casibus iure Canonico expressis, qualis est, qui habetur, *cap. clericus, de excessibus praelat. & clerico communicamus, §. si qui autem, de hereticis Auct. ibid. art. 4.* De quo Decius in *cap. cum ab homine, colunt. 6. de iudic.* Arcerius in d. *cap. clericus* Aqualos in d. *in d. iudic. cap. 13. 2. part. num. 7.* Bernar. Diaz in Practica, *cap. 119. num. 4.*

5. Licet taxatio quatuor unciarum panis, & totidem aquae pro vitu quotidiano non sit sufficiens ad sustentandum diu damnatum ad carcerem perpetuum, sufficit tamen ad eum absolute sustentandum, ac ideo haec poena non est reputanda pro vicino supplicio, arguuntur, *l. qui ultimo supplicio, ff. de poenis, & in d. in d. in cap. notimus, §. pro illo,* in illis verbis, *panis datus, & aqua angustis sustentandum, de verbor. significati. & cap. licet, de poenitentia, & remission. nisi prohibeatur strictè nihil plus in die odore, vel bibere, non tunc in effectum est damnata vicino supplicio,*

*Trid. sess. 25.  
c. 6. de reform.  
circa nos.*

et si iuxta i. necare, ff. de liber. agnoscendo, & capit. p. s. i. p. p. 86. ibi dicitur, quod per consequens secuta morte prælati condemnatis irregularis existeret, qui tamen excusabitur, si faciat talem taxationem, videtur iudicio medicorum affirmantem esse sufficientem ad sustentationem diuturnam in carcerati, ibidem artic. 5. De quo Alciat. Decius, & Felin. in dicto, capit. notimus de verbor. signific. Aualos in director. iudic. Ecclesiast. 2. part. cap. 13. num. 7. ad quod faciunt tradita à Suarez, libr. 5. de legibus, cap. 2. numer. 13.

6 Licet laici, & clerici sæculares licet à carcere fugere possint nulla vi, aut violentia custodibus facta: At Religiosis iuste ac legitime ad carcerem perpetuum damnatis id non licet, etiam ante condemnationem, ac per consequens fugientes tenentur iterum redire ad illum, nisi superior aliquo iusto remedio illi subuenerit, ibidem artic. 6. De quo Salzedo in Practic. Crimin. capit. 137. §. poena perpetui carceris pag. 455. Panormit. in capit. non ab homine, numer. 31. de iudic.

Idem docent Cæsar. 2. 2. q. 69. ar. 4. dub. 2. inf. Nau. Coment. 4. de Regu. larib. n. 64. Corol. 5. & alij, quos refert, & sequitur, Sanchez, lib. 6. Decal. cap. 8. num. 12. & seqq. Vbi id temperat, nisi poena capitis imponenda esset illi Religioso, tunc enim naturale conseruandæ vitæ desiderium præbet licet fugiendi, etiam si præcepto superioris, aut iusta sententia ad manendum in carcere adstringatur, & idem resoluit de eo, cui mutilationis membri poena imponenda est. Sed hæc poena non solent apud Religiones delinquentibus imponi, possunt tamen procedere quando post degradationem Religiosi relaxantur Carie seculari. Ad quod etiam vide Nauar. in capit. Statuimus, 14. quæst. 3. num. 63. Co. var. libr. 1. variar. capit. 2. à num. 14. Aragon, dict. quæstion. 69. artic. 4. & post eos relatos P. Miranda, tom. 1. ordin. iud. quæst. 15. artic. 6. conclusion. 1. vbi pro sæcularibus oppositum resoluit.

7 Retrusio in monasterium magna inter poenas reputatur, & licet quoad clericos, & sæculares locum habeat in delictis grauibus, iuxta capit. clericus de excessib. prælat. & capit. sicut dignum, §. clericos, de homicidio, quoad Regulares tamen non ita procedit, nam potest illis hæc poena infligi etiam pro delictis non grauibus, recludendo eos in suis monasterijs strictiore clausura, quam solent habere, ibidem artic. 7. De quo Barr. in d. l. i. ff. de accusat. Salicet. in l. 1. c. de requirendis Reo. Guido Papa. in d. l. i. de delin. quæst. 429. Petrus Gregor. Syntagm. iuris p. 32. capit. 32.

8 Sicut clericis potest imponi poena exilij, vt Sacri Canones determinant, capit. 1. de calumniatoribus, ita etiam Regularibus, mittendo delinquentes ex iusta causa in alia monasteria solitaria, & strictiora, vbi vitæ præterita peccata deplorent, & delictorum supram partem poena luant. Index vero Religiosum in exilium mittens poterit ex iusta causa ipsum ab exilio reuocare, sicut Episcopus, & eius Vicarius potest

potest clericum, nisi statuta Ordinis aliud disponant. *Tomo 2. quest. 2. 3. art. 1.* De quo Bernard. Diaz in Pract. Crimin. cap. 135. in fine, vbi Salzedo verb. *reuocari.*

9 Si monachus relegatus est professus in Religione capaci bonorum in communi, monasterium, ad quod hæreditas illius peruenit, tenetur ipsum alere: si autem nulla hæreditas ad nullum monasterium ex ipso monacho fuit delata, Abbas monasterij, vbi delictum commisit ad id tenebitur. Sed hoc non habet locum in Religione nostra Seraphica, vbi vsu receptum est, vt monasterium, ad quod mittitur, ei necessaria subministrat. *Ibidem art. 2.* De quo Abbas in cap. *ultimo de regularibus*, & nos diximus supra resolut. 8. de alimentis num. 2. & 3.

10 Prælato, cuius culpa subditus discessit sine Sacramento Pœnitentiæ nulla est taxata pœna in iure, ac proinde pœnæ arbitrariæ subijciendus est, iuxta mensuram culpæ, & negligentia. *Tom. 2. q. 39. art. 4.*

### De relegatione Fratrum ad triremes, & ex- pulsione ab ordine;

11 Generales Religionum possunt Fratres delinquentes in delictis grauibus condemnare ad triremes, & habitu priuare, de consilio tam men Deputatorum, seu Discretorum Prouinciæ, ex concessione Pij V. pro Ordine Diui Hieronymi, vt habetur in eius Compendio verb. *condemnare* §. 1. Auct. *Tomo 2. quest. 24. art. 1. & tom. 1. quest. 20.* & nos supra resoluimus de apostatis num. 14. & 15.

12 Pœna relegationis ad triremes non est imponenda Religiosis, nisi in grauissimis, magnique offenculi, seu scandali criminibus, hoc namque alienum est à charitate fraternitatis, & paternitatis habendæ simul inter religiosos, & à dignitate altissima Sacerdotali, nec non à cõsuetudine fundatorum Religionum, qui sola eiectione ab Ordine, & spoliatione habitus Regularis videntur fuisse contenti: sitius enim esset eos aliquali animi pietate vltimo supplicio ferire, quam hac infami, & indeceti Sacerdotibus Dei pœna multare. Nec deceat Fratres ad tempus relegati ad triremes, postea veste Regulari induti appareant. *Ibidem art. 2.* De quo Bernard. Diaz in Pract. Crimin. Canonica, vbi huiusmodi supplicium in monachos efficacissimis, & pijsimis rationibus reprobatur, & Nauar. in cap. *nullam* 18 quest. 1. in fine capituli.

An autem monacho ad triremes damnato licitum sit fugere? Negat Sanchez lib. 4. de decalogi cap. 8. num. 16. sed Bañez 2. 2. quest. 69. art. 4. post 5. concl. affirmat id licere, non vt vagetur, sed vt superiorem, aut Pontificem adeat veniam petentus. Cui sententiæ tanquam pie, & probabili adhareo, eo quod pœna ista grauis si ma sit, & morti comparatur. Vide infra de expulsis à Religione num. 2.

## De priuatione officiorum.

13 Prælati Regulares possunt subditos ab officijs suspendere, vel deponere, etiam ipsis non citatis, leuiore enim causas ad id sufficere constat ex cap. *qualiter*, & *quando*, *el segundo*, *de accusat.* in fine, & cap. *per tuas*, *el primero*, *de simonia*, in fine. Id tamen debet intelligi, quando hæc poena priuationis, seu suspensionis est imposita ipsos factio pro aliquo crimine patrato, tunc enim illo probato non est necessaria partis citatio: secus si procedit à contumacia, vel inobedientia, aut à crimine, cui correspondet poena arbitraria, quo casu requiritur citatio, seu monitio ad minus vnica, quæ cū non sit de apicibus, sed de substantia iuris nullo pacto est omittenda, tom. 2. *quest.* 25. *art.* 1. De quo Syluest. verb. *citatio*, Panorm. & DD. in cap. *cum specials*, & in cap. *quia nos de appellationibus*, & in cap. *final de vita*, & *honest. cleric.* faciunt dita à Suarez, lib. 5. de legibus, cap. 11. num. 11. & cap. 7. & 8.

14 Religiosi possunt priuari à suis prælationibus ob delictum, cui licet non sit expressè taxata talis poena in iure, aded tamen graue, & enorme censetur, vt arbitrio bonorum, & grauium Religiosorū huiusmodi poena dignum reputetur. Nec tam vrgens causa interueniat necessarium est ad huiusmodi priuationem ab officijs faciendam, ex d. *capit. qualiter* & *quando*, quanta requiritur, vt clerici sæculares à beneficijs amoueantur, cap. *inuentum* 16. *quest.* 7. cap. *ad aures*, *de penis*, quæ debet esse expressa in iure, *ibidem art.* 2. De quo Abb. in cap. *fin. de iure patron.* Tirac. in l. *si vnquam*, verb. *reuertatur*, num. 206. C. de *renocan. donat.* Vidè Por tel. verb. *officia ordinis*, num. 4. & 5. & cap. *ina*, *de penis*.

De priuatione Consiliariorum apud Cistercienses vide supra de visitatione, num. 6.

## De poena incestus cum filiabus spiritualibus commissi.

15 Sacerdotes, etiam Regulares, qui in actu, vel prope actum confessionis alliciunt filias spirituales ad actus venereos sunt denunciandi Sancto Tribunali Inquisitionis ab ipsis filiabus spiritualibus, nulloq; modo sunt absoluedæ, donec id manifestent, seu patefaciant, ex Bulla Pauli Quarti relata ab Auctore, tom. 1. *quest.* 59. *art.* 4. Ille vero, qui extra actum confessionis allicit ad peccandum, vel peccat cum illa, cuius confessionem audiuit deponendus, & grauius puniendus est, iuxta Sacros Canones, cap. *si quis sacerdos*, 30. *quest.* 1. nam dicta constitutio non extenditur ad illos, qui post actum confessionis transactum dictas foeminas apud suas domos visitando cum illis fornicantur, tom. 2. *quest.* 26. *artic.* 1. & 2. De quo Bernard. Diaz in *Pract. Crim.* cap. 82. num. 1. Nau. lib. 5.

constit. de hæreticis, conf. 1. Vidè Portel in addit. ad dubia, verb. sollicitare fœminas intra confessionem à num. 1. vbi latissimè.

16 Dicta tamen constitutio extenditur ad eos, qui in actu, vel iuxta actum confessionis prouocant iuuenes, seu pueros ad peccatum nefandum, nam ratio, & mens legis etiam se extendit ad hunc casum, cù sacramento pœnitentiæ maior iniuria irrogetur, quam fit à sollicitantibus fœminas ob maiorem grauitatem peccati, *ibidi. art. 3.* Idem tenent Lopez 1. part. instruct. cap. 55. Salzedo in practica crimin. cap. 82. quos referendo id ipsum dicit probabile Portel vbi supra, num. 5. De quo vide infra resolutione de sollicitantibus fœminas intra confessionem, vbi refertur alia similis Bulla Domini Pauli V. contra tales sollicitatores.

*De pœna imponenda celebrantibus sine ordine sacerdotali, & sine iurisdictione actuali confessiones audientibus.*

17 Audientes confessiones secularium cum approbatione Ordinarij, sine tamen licentia suorum prælatorum Regularium pœna arbitraria puniendi sunt ab ipsis prælatis, confessiones autem validæ sunt secundum aliquos. Quod à fortiori dicendum est, si contra ipsorum prælatorum expressam voluntatem id fecerint, præsertim si dicti prælati confessiones irritas esse declarauerint, sicuti possunt declarare ex quadam confessione Iulij III. facta Ordini Prædicatorum. Religiosi vero hoc munus exercentes sine approbatione Ordinarij, & sine licentia suorum superiorum suspendendi sunt per aliquod tempus à missa, & perpetuò à gradu, potestate, & iurisdictione habituali, ita vt amplius ad confessiones audiendas non admittantur, nisi tanta appareant in eis signa pœnitentiæ, vt restitutioni digni esse videantur, quæ pœna sacerdotibus sacris Canonibus, *et placuit de pœnitentiâ distinct. 6. Auct. et. ibid. tom. 2. quæstion. 27. art. 1.* De quo Soron 4. distinct. 18. quæst. 4. art. 3. Idem docet Portel, verb. *pœna. nu. 12.* vbi num. 13. addit, quod non sacerdos audiens confessiones manet suspensus, & irregularis ex Nauarr. capit. 25. numer. 242.

18 Qui autem celebrat absque ordinis sacerdotalis insignia Dominis Inquisitoribus contra Hæreticam prauitatem tanquam hæresim sapiens tradendus, & ab ipsis puniendus est ex constitutione Gregorij XIII. Pauli III. Sixti V. & Clementis VIII. in qua etià eadempœna insignitur non insignitis sacro presbyteratus ordine, qui confessiones au-

cultant.

tulant, & simul abfolutionem impartiuntur. Vnde non comprehendit eos, qui confessiones quidem audiunt, sed non impartiuntur abfolutionem, *ibid. artis. 2.* De quo Bernar. Diaz in Pract. Crim. cap. 12. & Portel, verb. *ordines sacri*, num. 9. & verb. *pœna*, num. 8. vbi addit ex Maio. lo de irregularit. lib. 4. cap. 13. num. 4. incurere irregularitatem celebratam absque ordine sacerdotali.

De pœna imponenda sacrilegium committentibus cum Monialibus.

19 Laicus hoc tam enorme facinus perpetrans excommunicatur in foro Canonico, vt in iure habetur, *cap. si quis Episcopus 27. quest. 1.* in foro vero seculari pœna vltimi supplicij, seu mortis ple&itur, bonaq; sua monasterio adiudicantur, ex *cap. si quis rapuerit, 27. quest. 1.* clericus autem deponendus est ab officio, ex eod. c. *si quis Episcopus*, & beneficio. Ex quo facile potest deduci, quia pœna ple&endi sint Religiosi hoc delictum perpetrantes, & Moniales consentientes, & constat ex *cap. impudicas, 27. q. 1.* Auctor *tom. 2. q. 29. art. 1.* De quo Couar. in Clem. *si furiosus. 2. part. num. 8. de homicidio*, Perez in l. 2. titul. 15. lib. 8. ordinam. Menoch. de arbitrarijs, lib. 2. cent. 4. casu 60 num. 57.

20 Filij monachorum, aut Monialium post votum castitatis in professione emissum sunt sacrilegi, sicut & filij presbyterorum, vt satis constat ex *cap. deijs 28. dist.* propter idem votum castitatis sacro ordini annexum, & in odium suorum progenitorum pœna filiorum sacrilegorum ple&untur à Scto V. in quadam sua constitutione. *Ibid. artic. 2.* De quo Nauar. in Mon. cap. 16. num. 2. Medina de factorum hominum continentia, lib. 3. cap. 1. & 3.

De pœna imponenda sodomitis, & adulteris.

21 Vitium sodomix est abominabile, de quo ius perobscure loquitur reputans nefandum, & inhonestum de illo loquit, *l. vir. C. de adulter.* in eo enim reperitur deordinatio ordinationis Dei & naturæ, & est abominabile, & detestabile, etiam apud ipsas gentes, à quo tandem Angeli fugiunt, & ipsi Dæmones oculos claudunt, & pro quo maxima flagell. à Deo inflicta est Scripturæ testantur. *Tom. 2. q. 18. Gen. 18. & 37. art. 1.* De quo D. Thom. in 4. dist. 16. art. 4. post medium.

22 Sodomita publicus, & notorius remanet irregularis, non tamē occultus, & ex constitutione Pij V. clerici sæculares, vel Regulares tam diu nefas exercentes, seu continuantes omni priuilegio clericali, officio, beneficio, & dignitate Ecclesiastica priuantur, & à iudice Ecclesiastico degradati potestati sæculari tradēdi sunt. Quæ cōstitutio nō cōprehendit quemcunque fragilitate humana hoc crimen perpetrantem, sed tantū cōtinuatione vitiosa illud exercentes, & habentes copulā Sodomiticam consummatam intra vas nefandum, seu contra naturale, & eius poenæ rigorosæ non obligant in foro conscientiæ, sed tantum in foro exteriori, *ibid. art. 2.*

De quo Nau. cap. 25. nu. 73. & 77. & cap. 27. nu. 248. & 249. oppositū tenent Bernard. Diaz in pract. c. 8. Alderete lib. 2. de discipli. relig. cap. 15. §. 5. à num. 26. vsque 34. quos refert, & sequitur Portel, verb. *pæna nu. 7.* vide Miranda tom. 1. Manu. quæst. 5. art. 2. concl. 3. & 4. vbi resoluit, non esse spectandam actuum continuationem nefandorum, sed sufficere vnicum actum, vt possit clericus, vel monachus subijci poenis supra dictis. Sed mihi non placet, quia lex poenalis est, ac ideo restringenda. Quod verò filij Sodomitæ non sint infames, & succedere in maioratū, tradit Molin. lib. 4. de primog. cap. vltim. num. 51. quem refert, & sequitur Sanchez, lib. 2. Decalogi, cap. 30. num. 1.

23 Iudices Ecclesiastici, & Regulares possunt, & tenentur contra clericos, & monachos adulterium committentes procedere indagando veritatem tali secreto, & cautella, vt ex processu maritus non veniat in cognitionem vxoris, ne ad eam accusandam, vel occidendam irriteretur, & delinquens pro modo culpæ puniatur, vt habetur in Cōcilio Tridentino, *ibid. art. 3.* De quo Azevedo lib. 8. nouæ compilat. titul. 19. de los amancebados, in l. 2. num. 2. & 3. Bernar. Diaz in Pract. Crim. Canon. cap. 79. vbi Salzedo verb. *concubina clerici.* Vidē supra resolut. 5. de adulterio num. 1. & 2. quantum ad dispensationem in poenis debitis adulterio;

*tridi. ses. 24.  
cap. 8. de ref. r  
mat. 107.*

### De pœna imponenda falsarijs.

24 Presbyteri, & Diaconi falsum testimonium dicentes ab officij honore deponiti in monasterium detrudantur, *cap. si Episcopus, 50. dist. si directè de hoc crimine accusati, & conuicti, vel confesi sint in iudicio ordinario, & in criminibus grauibus puniendi sunt considerata qualitate damni, vel iniuriæ, & personæ, contra quem deposuit, præcipue vbi viget lex poenæ Talionis contra deponentes falsum. Non est tamen imponenda poena ordinaria, quando falsitas per errorem sine dolo fuit commissa, vel non interposito iuramento, tom. 2. quæst. 31. art. 1. De quo Bernar. Diaz in Pract. cap. 93. Couar. in cap. *quannis pactum.* §. 7. num. 5. Menoch. lib. 2. de arbitrarijs centu. 4. quæst. 306. Maranta in Speculo Advocatorum r. part. cap. 1. nu. 21. Idem docet Portel verb. *pæna, nu. 37.**

In grauibus delictis sollicitantes ad falsum testimonium ferendam eadem pœna puniuntur, ac punirentur, si falsum deponerent propter eorum sollicitationem, *ibid. art. 2.* Idem docet Portel vbi sup. di. nu. 17. additque hos, & periuros manere infames, & à testimonio ferendo perpetuò esse arcendos, De pœna falsi testis, vide etiam Auctores citatos supra de testibus, num. 34.

Clerici falsificantes literas Papæ degradantur, & traduntur Curia: seculari, *cap. ad falsariorum, de crimine falsi,* & qui falsificant sigillum Principis deponuntur, & in exilium mituntur, *cap. ad audientiam, eodem titulo.* & tradit Portel verb. *pœna, num. 9.* vbi addit ex Iulio Claro in Pra. quæst. 36. §. videamus, hodie mitiori pœna puniri taliter delinquentes. Falsificantes verò prælatorum literas perpetuò deponuntur, & in monasterium detruduntur, *cap. si quis Episcopus 50. distin.* & tradit idem Portel *ibid.* nu. 10. Apud Regulares inter casus reseruados numeratur à Clemente VIII. & apud nos Minores defacto extat reseruatus, etiam quoad detinentes literas superiorum.

De pœna calumniatorum, & maledicorum vidè quæ diximus supra de accusat. à num. 11, ex quæst. 30. 2. tom.

## De pœna imponenda cõmittentibus crimen læsæ Maiestatis.

Qua pœna puniantur Religiosi hæreticantes, vide infra de hæreticis. De quo latè Sanchez lib. 2. Decalog. cap. 24. 25. & 26.

25 Quantum verò ad crimen læsæ Maiestatis humanæ certum est in laicis vltimo supplicio puniri, habitaculis eorum aratro exaratis, & sale aspersis, vt constat ex *l. fin. titul. 19. & in l. 6. titul. 27. part. 2.* & deducitur ex *cap. felices, de penis, lib. 6.* Vndè Religiosi taliter delinquentes post degradationem sunt tradendù brachio sæculari ad exequendum in illis vltimum supplicium, quod sit calificatum, alijs pœnis loco dictarum ipsis incommodatis infligendis, *tom. 2. quæst. 32. art. 2.* De quo Parlador lib. 1. quotid. qq. cap. 2. 1. Vidè Sanchez vbi supra, cap. 27. vsq; ad 30. Vbi agit, an filij reorum criminis læsæ Maiestatis Diuina, vel humanæ incurrant pœnas ipsis iure statutas.

26 Iudicibus laicis nullo modo licèt procedere contra clericos, & monachos extrahentes delinquentes de manibus Iustitiæ, sed à suis prælatis sunt puniendi pœna non rigida ob eorum nimiam, & non benedatam charitatem, à qua hic excessus, vt plurimum, imò & semper pronenit, & non à contemptu sæcularis potestatis, aut Regiæ Maiestatis *ibid. art. 3.* De quo Fulgos. in *l. addictos, num. 3. c. de Episcop. & cleric. Nauar. cap. 17. num. 201.* & cap. 25. num. 120. Gaspar Stephan. de defens. immunit. pagin. 108.

27 Religiosus maledicus contra Regiam Maiestatem improbo, & perulanti, seu superbo, & inflato animo verba proferens pœna arbitraria puniendus est à suo prælato iuxta qualitatem pœnæ in legibus taxatæ, pensatis circumstantijs casus, animique seu intentionis talia verba proferentis. Pœnæ autem loco talis Religiosus mulcandus est priuatione vocis actiua, & passiva, & in aliquo d. monasterium relegandus, vel à suo officio remouendus, si fuerit prælatus, *ibi. art. 4. De quo DD. in l. final. titul. 2. part. 3. & l. 3. tit. 4. lib. 8. nona compil. & gloss. in l. 1. verb. petulanti. c. si quis imperato. maledixerit.*

### De pœna imponenda Fratibus homicidis.

28 Sicut clerici homicidiũ enorme perpetrantes, vt est parricidiũ, vel occisio Episcopi sunt deponendi, *c. presbyter. 81. dist. & Curia seculari tradedi, spectata tamẽ incorrigibilitate, & pertinacia, iuxta veriorẽ, & magis piam opinionem, ita similiter Religiosi suum occidentes prælaturum. Verũ est tamen, quod iudices Regulares attento iure communi minime gentium possunt eos tradere brachio seculari non spectata incorrigibilitate, etiam si crimẽ sit ex atrocioribus, quod est verius, & probabilius. Vnde Fratres committentes delictum, qui in sæculo pœna mortis respon. let, ad tñemes relegari possunt ex Bulla Pij Quinti supra citata, *tomo 2. questio. 33. artic. 1. De quo Nauar. in Manu. capit. 27. numer. 249. & in capit. si quando, excepti. 9. de Rescriptis, & in cons. titul. de priuilegijs, cons. 17. Couarr. in Clement. si furiosus, 2. part. §. 3. nu. 6. §. Vidẽ Mirand. tom. 1. Manua. questio. 52. artic. 2. conclu. 3. vbi resoluit, propter crimen homicidij non semper Religiosum expellendum esse à Religione, & habitu spoliandum.**

29 Religiosus grauitè, seu enormiter percutiens suum prælaturum expellendus est à Religione, & ad tñemes etiam relegandus, si delicti qualitas id poscat, per d. ctam Bullam Pij Quinti, cum huic crimini in foro seculari pœna capitis respondeat, grauitè enim percutiens Correctorem, seu prætorem, & Magistratum in secularibus, aut aliam illi porrigens capite puniendus est, vt leges Ciuiles decernunt: At non sunt castigandi hac eadem pœna qui percusserint vicarios, seu vices gerentes huiusmodi prælatorum, quia non debetur tantus honor vicario, sicut principali Præposito. Qui verò Definitorum Prouinciæ sic percusserit puniendus est grauiore pœna, quam puniuntur iniicientes manus violentas in alios Fratres, ob reuerentiam illi debitam ratione praeeminentiæ, & officij dignitatis, quam habet, quod arbitrio iudicis relinquitur, *ibi. art. 2. De quo vide à simili tradita ab Auilez, capit. 1. pratorum, Plaça de delictis, lib. 1. capit. 6. num. 3. pag. 99. & 48. Greg. Lopez, lib. 1. verb. adelantados, tit. 2. part. 7.*

Pro percutientibus, vel etiam occidentibus suum prælaturum vide,

capit. ad aures de poenis, & cap. felicitas, eodem tit. in 6. & Clement. si quis suadente, eodem tit. ubi ponuntur poenae contra occidentes Episcopum, vel percutientes Cardinalem, ex quo facile potest arbitrari, quae poena digni sunt suos praelatos grauiter percutientes, vel etiam (quod absit) occidentes.

30. Ioannes XXII. apud Bullarium declarat, quae sit percussio grauis, vel leuis in hunc modum. Illam modicam percussione[m], aut impulsionem pugni, palmae, manus, pedis, digiti, aut baculi, vel lapidis, quae ad liuorem, mutilationemque membri, fractionem dentis, depilationem capillorum non modicam, vel effusionem sanguinis non excedit, nec si tam leuissimi ictus, ut pugni percussione sanguis exiret, transire in atrocem iniuriam profite[mur]. Ex quo a contrario innuit Pontifex illam dicendam fore grauem percussione[m], ex qua procedit mutilatio membri, fractio dentium, depillatio, seu auulsio notabilis capillorum, praecipue barbae. Et addit Papa, quod etiam ipsa facti qualitas, percutiendi, aut iniuriandi modus circa hoc diligentius debet attendi, & ipsius facti circumstantia, loci scilicet, & personae, ut cognoscatur, quae sit grauis, aut enormis, leuis, vel modica iniuria, loci quidem, ut si fiat in theatro, vel in foro, coram rege, praelato, vel iudice, in Ecclesia coram multis, aut in alio loco publico: personae vero, velut si sit Magister, vel iudex, vel etiam Magistratus, aut praelatus, pater, aut patruus, vel aliquis in dignitate, vel personatu constitutus, & ab inferiori, vel humili patiat[ur], & tandem iudicium talis enormis iniuriae arbitrio prudentis iudicis committit Pontifex. De quo vide Portel in addit. ad dubia, verba, manus violentae, num. 2.

Bulla 2. 10. 1111.

22.

31. Statutum Religionis, quo certa poena taxatur pro eo, qui vulnerat Fratrem, non est intelligendum de modica, vel parua scissura, seu vulnere: sicut neque statutum poenale loquens de sanguinis effusione, habet locum in modica, vel minima effusione, neque frangentes constitutiones Apostolicas in minimis earum poenis ligantur. *Ibid.* art. 3. De quo Bald. in l. si praesidi. C. de edlit. edicto, quae sit. 3. Panorm. in cap. 2. proposuisti de consecrat. Ecclesia. capit. pro illorum, de sententia excommunicationis. Vide Portel ubi sup. num. 3.

32. Clericus veneno aliquem occidens grauiori, & longiori detractione post depositionem, quam alij homicidae puniendus est. Procurantes vero abortum fetus animati venenosis potionibus, securo effectu, sunt degradandi, & Curiae saeculari tradendi, quoad hoc namque constitutio Sixti V. non est moderata, aut reuocata, licet quoad poenas alias sit moderata, & redacta ad terminos iuris communis per Gregorium XV. scilicet quoad censuras positas procurantibus abortum foetus inanimati, aut exhibentibus mulieribus, vel summētibus venena sterilitatis, aut quocumque alio modo consilium, aut auxiliu[m] ad id praestantibus. *Ibid.* art. 4. & nos supra diximus de abortu, nu. 4. De quo Nau. lib. 5. cons. tit. de homicidio, cons. 41.

Vide:

Vide Portel, verb. *pœna num. 3.* vbi cum Iulio Claro in pract. verb. *homicidium, num. 14.* resoluit, non esse exequendâ totâ pœnam legis in eo qui parauit venenum, vel etiam propinauit, seu prorrerxit, non secuto effectu. Vbi etiam, num. 15. agit de pœna clerici venefici, & incantatoris, & resoluit, quod si cum veneficijs exerceat alia plura crimina contra Rēpublicâ, vel contra fidem, tradendus est Curix sæculari, vel prius Sancto Officio, si est suspectus de fide. De quo vidē Bernard. Diaz in pract. capit. 108.

### De pœna imponenda dilapidatoribus bonorum Monasterij.

33 Monachi decoctores, seu dilapidatores bonorum monasterij omni dignitate sunt spoliandi, omnique administratione in perpetuum priuandi, atque ad infamix labem, seu notam carceri sunt mancipandi. Potest autem quis remoueri à præfata administratione ex sola suspicione, etiam leui, quod iudicis arbitrio relinquitur, tom. 2. *quest. 34. art. 1.* De quo Bernar. Diaz à Lugo in Practic. cap. 71. Abbas in *cap. venerabili*, per textum, ibi, *de dilapidatione suspectus*, vbi Panor. num. 8. in fine, *de officio deleg.* & in *cap. pralatorum, de accusat.*

34 Causa communi legitima existente de præfenti, possunt monachi simul se iurare, vel defendere contra prælatum, vel personam aliã bona monasterij dissipantem, & malè tractantem se ipsos absq; eo, quòd dicantur conspiratores, seu coniuratores in iure reprobati. Secus si non adest dicta causa, iuxta *capit. 6. ex part. de accusation.* Auctor, *ibid. artic. 2.* Ad quod faciunt tradita à Miranda, tom. 1. ord. iud. *quest. 12. art. 4. concl. 6.* §. *sed quia.* Vidē etiam Sanchez lib. 6. Decalog. cap. 12. num. 18. & seqq. vbi latè tradit, quomodo monachus possit accusare Abbatem ob monasterij vtilitatem.

### De pœna imponenda reuelantibus secretum sacramentale, aut naturale.

35 Pœna ordinaria constituta in sacerdotem peccata sibi confessa reuelantem verbis, vel signis, iniusto, aut non permittente confessio, seu poenitente est, vt omni munere, ac dignitate spoliatus in arctum cœnobium ad agenda perpetuam poenitentiam detrudatur, iuxta sacros Canones, *capit. omnis vtriusque sexus, de poenitent. & remission.* in fine. Quæ pœna comprehendit etiam detegentem sigillum confessionis, cuius est interpret, nec non casu audientem, & latentè abditum peccata auscultantem, itemque eum, qui dimidia confessione audita absolu-

tionem

tionem pœnitenti non impertuit, vel dixit: *Audui eius peccata, & non absolu.* Ut autem quis tanquam sacramentalis sigilli enodator puniatur, necesse est, ut singula peccata manifestet, secus si in generali id aperiat. *Tom. 2. quæst. 35. art. 1.* De quo Nauar. in *cap. sacerdos*, num. 110. de pœnitent. distinctio. 6. Couar. in 4. part. 2. ca. 9. §. 1. 2. num. 110. Gabriel lib. 1. communium opin. §. de testibus, colum. 1. Syluest. verb. *confessio*, D. Antonia, 3 part. tit. 17. cap. 22 §. 1. & 11. Soto de secreto membro 3. Bern. Diaz in pract. cap. 106. num. 4.

Idem tradit Portel, verb. *pœna*, num. 11. vbi cum Suarez, tom. 4. disp. 33. sect. 8. num. 2. addit, non incurrit irregularitatem tale sacramentale sigillum reuelanter, vbi etiam Idem Suarez, num. 4. quærit, quid sit dicendum, quando confessor affirmat, se habuisse facultatem à pœnitente ad reuelandum, vel alia via sciuisse, & pœnitens id negat? Et tandem concludit, non posse super hoc dari certam regulam, sed ex qualitate peccati, & circumstantijs personarum, & publicatione delicti præsumptionem esse summendam, quod & Panor. fuisse tractat in *d. capit. omnis cuiusque sexus*.

36 Religiosus aperiens litteras obsignatas, & aduersario mittentis ostendens incidit in pœnam falsi, de qua in *cap. ad falsariorum, de crimine falsi*, & probatur, ex *l. 1. §. ij qui deposita. ff. ad l. Cornel. de falsis*, secus si alijs non ostendit, sed tantum aperuit ad legendum, tunc enim non debet puniri pœna ordinaria, argument. *cap. cum olim magister, de officio delegati*. Item qui non restituit litteras illi, cui redere mandatum suscepit, sed alteri illas pandit, non tamen aduersario mittendas, pœna falsi etiã tenetur, necnon qui eas lacerat, vel comburit, aut de eisdem remouet sigillum. Qui autem aperit, & diuulgat ad alterius iniuriam tenetur actio ne iniuriatum, *ibidem art. 2.* De quo Bart. in *l. qui testamentum ad l. Corneliam de falsis*, & in *l. Titio, versic. venio ad secundam, ff. ad Municip. Villadieg. tract. de legibus*, 3. part. quæst. 4. num. 4. Bernard. Diaz in pract. cap. 105. n. 2. Vide ad idem Portel sup. num. 10.

37 Nemini licet obsignatas litteras aperire, easque aduersarijs ostendere ad propriam, seu alterius tuendam vitam, iuxta veriorum sententiam: licebit tamen eas non tradere personis, quibus mittuntur, & alijs modis licitis contendere, ne aliquid mali ex illis contingat. Quod si hoc crimen quis ita commiserit non ordinaria, sed benigniori pœna ad arbitrium iudicis plectendus est. *ibid art. 4.* De quo Salzedo vbi sup. Muiolus tract. de irregularit. lib. 5. c. 35. ¶ Vide Suarez, lib. 2. de legibus, cap. 13. num. 8. vbi dicit, interdum iuri naturali non repugnare secretum naturale non seruare, nempe quando est cum iniuria, & damno tertij.

38 Sicut Canonici secreta sui Capituli reuelantes contra iuramentum ab eis præstitum pœnis contra periueros plectuntur, ita Religiosi, qui secreta Ordinis, aut alia, quæ intra claustra secretò inter monachos

fiunt, secularibus patefaciunt maximis poenis sunt subijciendi. Quod à fortiori dicendum est in Definitoribus, qui secreta defensorij contra obedientiam superioris in illo præsentis pandunt, *ibidem artic. 7.* De quo Salzedo in Pract. cap. 103. ad finem, Villadiego de legibus. 3. pag. 1. num. 36. Mandos. de ingratis. cap. 62. conf. 13.

### De pœna imponenda Fratibus ebriosis.

39 Religiosi nimio vino indulgentes, & assuefacti ad instar clericorum ebrietati ditorum à sacris Canonibus plectuntur pœna non solum separationis à Communionè, sed etiam verberibus, & carceri cum pane, & aqua sunt mancipandi, *cap. fin. 33. dist. cum pœnam Canoniceam suspensionis ab officio, vel beneficio, de qua in cap. à crapula de vit. & honest. clericorum, vt plurimum parvipendant.* Si autem alia pœna in Religionibus taxata sit, potest agruari, vel minui eius executio pensatis vitij circumstantijs, & scandalo secularium. *Tom. 2. quæst. 36. artic. 1.* De quo D. Thom. 2. 2. quæstion. 150. artic. 3. Tiraquel. de nobilit. capit. 31. num. 163.

40 Probari autem potest ebrietas indicijs, & præsumptionibus, vt ex aspectu, ex multiloquio inordinato, & ex ambulatione in circuitu. Vnde Religioso testificanti de alio se vidisse ebrium non creditur, nisi probabiles rationes sui dicti ostendat, *ibidem artic. 2.* De quo Lucas Peña, in l. 1. nu. 7. c. de erogat. Milit. Masc. de probat. volum. 2. conf. 574.

### De pœna imponenda Fratibus ludentibus.

41 Ius in cap. clerici de vita, & honestat. clericor. & Concilium Tridentinum prohibet generaliter omnibus Ecclesiasticis ludere. Vnde clerici sacrodoctes, præsertim Religiosi, & prælati vix citra mortale vitij licet ludis veritis, vt sunt alex, & taxilli, cum sit contra eorum pauperatam, nisi ludus sit cum chartis lufotijs ad honestam causam recreandi se, & socium eare indigentem, dummodo tamen non frangant aliquam legem, aut præceptum obligans ad mortale. *Tom. 2. quæst. 37. art. 1.* De quo Soto lib. 4. de iustit. quæst. 5. artic. 2. Bernard. Diaz in Pract. capit. 70. num. 2. Nauarr. in capit. si quando, num. 42. de descriptione, & in cap. Statuimus, 19. quæst. 3. num. 25. & conf. 4. de Regularib. num. 27.

42 Frater lufores, ludique participes pœna arbitraria sunt seuerè puniendi. Pœna autem clerici publici aleatoris est, vt repellatur à beneficio obtinendo, etiam si nunquam fuerit monitus, vt desistat à ludo, argumento, *cap. interdeltos de excessibus pralat. iuncta glos. in cap. clerici, verbo, ad aleas de vita, & honest. clericor.* à beneficio tamen iam obtento non priuatur, sed pœna arbitraria multandus est, consideratis circumstantijs ludi, consuetudinis ludentis, quantitatis pretij, qualitaris personæ, & alijs,

alijs, dum prius monitus se non correxerit, iuxta mitiorem sententiam, *ibid.* art. 2. De quo Abb. in *cap. inter dilectos, de excess. prælat.* Bernar. Diaz. in *Prætic. capit. 70. de aleatoribus*, vbi Salzedo in *Addit. ad dict. capit. 70. in fine.*

43. Quidquid à Religiosis in ludo lucratur restituendum est monasterio, cum ipsi ex voto paupertatis nihil valeant acquirere, nisi ipsi monasterio. Quod procedit etiam casu, quo habeant licentiam à prælato ad certam quantitatem donandam, non enim sub facultate talis donationis faciendæ venit alienatio in ludo aditanda, nec præsumitur prælatos velle licentiam facere subdito ad ea, quæ statui, & Regulari obseruatiæ aduersantur. Idque maiori ratione procedit in Fratribus Minoribus, quorum prælati non habent facultatem ad aliquid extra Religionem alienandum, imò nec ipsi Syndici Apostolici pro ipsis deputati, nisi sit in utilitatem Fratrum. *ibid.* artic. 3. De quo Ludou. Lopez in *summa 2. part. cap. 33. pag. 248. primæ imp. Alcozer de Ludo, capit. 12. & 14.*

Idem docent Sayro in *Clau. reg. lib. 11. cap. 12. num. 16.* & dicit probabile Angles in *floribus 2. p. quæstio. de ludi restit. art. vnico, dub. 3. propo. 4.* Ludou. Lopez *1. p. instr. & capit. 183. ad finem, & eis citatis cum nostro Auctore tradit Sanchez, lib. 7. Decalogi, cap. 19. num. 81. vbi à numero 76. vsque ad 88. multa tradit notatu digna pro Religiosis ludentibus.*

### De pœna imponenda furibus Fratribus.

44. Non omne furtum in Religione puniendum est pœna expulsionis ab Ordine, vt aliqui nimis rigidi volant, sed tãtũmodo quando Religiosus esset famosus latro, grassator, aut ita cõtinuus in furado, vt eius incorrigibilitas omnibus sit nota, vel ex alijs furtis factis, vel ex conditione personæ, quod prudentis iudicis arbitrio relinquatur. Vnde in alijs furtis pœna arbitraria est imponenda. *Tom. 2. quæst. 38. art. 1. De quo Trullo, lib. 2. de Canon. Regul. cap. 23. num. 91. & DD. in T. capit. aliũ, §. grassatores & §. famosus, ff. de pœnis.*

45. Qui calices, patenas, & alia sacra furatur non incurrit excommunicationem, nisi simul frangat portas Ecclesiæ, fenestras, aut armaria, & alia similia, iuxta *cap. conuicti, de sententia. excommunicate.* Quod si frangat crucem, aut sacarium, & non furatur, non incurrit, *ibid.* art. 2. De quo Syluest. verb. *furtum*, num. 7. & verb. *excommunicatio* 7. casu 8. Nauar. in *Manua. cap. 27. num. 94.*

46. Pro complemento advertere oportet, quod transgressor legis pœnalis post sententiam iustam contra ipsum latam, & ab eo acceptatam tenetur illam subire sub pœna mortalis culpæ. *Tom. 2. quæst. 43. artic. 1. De quo Victoria de homicidio, num. 30. Arag. 2. 2. q. 69. artic. 4.*

quidquid dicat Nauarra, de restit. lib. 3, cap. 3, num. 811. ¶ Ad quod vide Soto de iustit. lib. 1, quæst. 8, art. 6, conclus. 5. Casilio lib. 2, de lege poenali, cap. 3. Nauarra in summa, cap. 23, num. 661. Ledesma in 4, 2, part. quæst. 18, art. 2. Antoniu Gomez 3, varjar. cap. 14, num. 3. Corduba in quæstio nar. quæst. 36, referentē, Felin. Baldum, & Anchar. in cap. 3, de constitut. num. 46. Tiraq. in l. si vnquam, verb. reuertatur, num. 291. & post eos Suarez lib. 5, de legibus, cap. 10, nu. 5. & sequentibus, vbi resoluit, num. 12, teneri reum condemnatum ad mortem pati tantum in se exequi per ministros iustitiæ tam poenam.

47. Item condemnato iustē ad austeram poenitentiam cibi, & potus, vt sic paulatim moriatur, non possunt ministri iustitiæ, seu custodes ad id appositi aliquid plus permisso, & taxato in sententia ministrare, scilicet qui non funguntur officio custodiam, si enim non prohibentur ex charitate aliquid plus ad victum ministrare, nisi ipse condemnatus sub præcepto obedientiæ sit prohibitus, ne plus cibi, & potus summat ad nutrimentum. Quod valde aduertere debent custodes Fratrum in carceratorum, & condemnatorum ad abstinentiam panis, & aquæ apud Religiones, quibus non licet subministrare plus cibi, & potus quam in sententiâ præcipitur, cum sint ministri iustitiæ, & fidelitatem seruare circa id omnino teneatur, vbi art. 2. ¶ Ad quod vide tradita à Suarez vbi supra, num. 14, ad finem, & num. 16. Paulo post principium, & cap. 7, num. 13, vbi asserit, seu credit, non obligari hominem in conscientia pati talem poenam famis vsque ad mortem, si comedere possit.

Pro alijs, quæ hic desiderantur vide supra de appellationibus, & infra de iudicibus, & de prælatis, & in summa, de Ordine iudiciali.

## RESOLVTIO XLIX.

### De custodibus apud Fratres Minores.

**C**USTOS apud nos Minores propriè, & specialiter saponit pro quodam prælato ordinario, qui præest certis Guardianis, & subditur Prouinciali Prouinciæ. Duo officia, seu munera habent Custodes ex regulari: primum pertinet ad potestatem iurisdictionis, nam sunt verè prælati habentes curam animarum, & subditos. Alterum pertinet ad potestatem actiua[m] eligendi, & deponendi Ministrum. Generaliter constat ex cap. 8. Regulæ Minorum, tom. 1, q. 1, art. 1. Ad quod vide Cordub. super regul. cap. 8, q. 2. Olim in qualibet Prouincia erant plures Custodiæ & Custodes habentes cui suo Prouinciali vocem in Capitulo Generali, ex quibus postea auctoritate Nicolai Quarti constitui solebat vnus vices aliorum tenens, qui vnam tantum modo vocem pro se, & alijs gerebat, dicebaturq;

Custos Custodum, & apud Fratres Observantes discretus Discretorum ante bullam Unionis, sed nunc post translationem sigilli Ordinis in ipsa factam ad Observantiam iam verè Custodes sunt, & vocantur, habentes vocem in Capitulis Generalibus iuxta formam Regulae Ser. h. c. *Ibidem* §. *advertendum*. De quo vide Corduba vbi supra q. 1. puncto 2. & c. 10. q. 3. infine. ¶ Antè autè huiusmodi Custodes electi ad Capitulum Generale sint verè Prælati, & habeant iurisdictionem actualem in subditos, vide infra de Reractationibus Auctoris, reract. 5.

5 Auctoritas, seu potestas huiusmodi Custodum ultra prædictam, quam habent à Regula tanta erit, quantum eis Ministri Generales, vel Prouinciales, vel Constitutiones, vel Sedes Apostolica conferre voluerint, quorum dispositionibus, vel laudabilibus super hoc consuetudini statum est. *Ibidem* art. 2. infine.

4 Custodes habentes sub sua Custodia domus, seu Conuentus, cum sint verè Prælati habentes iurisdictionem quasi Episcopalem tenentur Conuentus sibi subditos visitare, possuntque celebrare Capitulum Custodiale, non ad eligendum Custodem, sed ad agendum de rebus ad commune bonum Custodiarum spectantibus, vt colligitur ex Regula cap. 10. In dicto ramentum Capitulum non instituuntur Prædicatores, Confessores, aut Guardiani, nisi ad id habeatur specialis licentia Sedis Apostolicæ, hæc enim omnia pertinent ad Capitulum Prouinciarum Prouinciarum, cui subest Custodia. *Ibidem* art. 3. & 4. De quo Corduba super Regulam cap. 8. q. 2. puncto 1. & cap. 10. q. 2. dicto. 1. vbi Bartholomæus à Pifa, Hugo & P. Miranda loco infra citando art. 1.

5 Custodes mittendi ad Capitulum Generale eligendi sunt secundum formam præscriptam in Constitutionibus Ordinis Toletanis. Quod si per mortem, vel longam absentiam vacauerit eorum officium, possunt Prouinciales cum discretis Prouinciarum extra Capitulum alium eligere in Custodem, vt habetur in dictis statutis Toletanis, similiter si legitimo impedimento impediti fuerint, vel alicui negotio magni ponderis, & publicæ utilitatis additi, vel a gritudine, aut illius imminenti periculo ex longo itinere iudicio medicorum incurriendo, & idem iudicium erit de similibus. Verum si nullo impedimento interueniente liberè voluerint renunciare, eo casu Prouincialem, & discretos præfatos auctoritatem eligendi alium non habere, dicendum est. *Ibidem* art. 5. De quo Miranda to. 2. Manual q. 18. art. 2.

6 Officium Custodiatu durat vsque ad electionem alterius Custodis, sicut de officio Prouincialis ius commune disponit, cuius officium non expirat vsquequo successor eligatur, expedit enim, vt semper adsit Custos in Prouincia paratus ad omnem euentum. Ita in facti contingentia fuit determinatum in quodam Capitulo Generali Toleti celebrato. *Ibidem* art. 6. De quo Miranda d. art. 2. concl. 4.